
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  128 

Anno : 2020 

 

 

OGGETTO: MISURA STRAORDINARIA PER IL SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-
6 IN ORDINE ALL’EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI 
COVID - 19 – LIQUIDAZIONE QUOTA A SCUOLA DELL’INFANZIA “G.B. 
ADORNA”. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTITRE  del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILAVENTI 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 06 maggio 2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione e 
la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 giugno 2020, è stata stata ratificata 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 06 maggio 2020; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28 settembre 2020, è stata stata ratificata 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, già approvata con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 45 del 26 agosto 2020; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Preso atto che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 ha approvato, in 
coerenza con gli obiettivi del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, data la fase emergenziale di 
sospensione dell’attività educativa a causa delle misure di contenimento del Covid 19 con 
riferimento ai servizi educativi 0-6 anni a pagamento, la “Misura straordinaria per il sostegno del 
servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”; 



• Evidenziato come la stessa si rivolga ai comuni piemontesi, singoli o associati, che hanno servizi 
educativi per l’infanzia (0/6 anni) in propria titolarità e per quelli a titolarità diversa autorizzati al 
funzionamento sul proprio territorio ai sensi degli articoli 26, 27 e 54 della L.R.1/2004 e che vi 
hanno potuto partecipare soltanto i comuni che abbiano aderito alla rilevazione informatica entro il 
15 aprile 2020; 

• Preso atto come,  con la predetta D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020, si sia destinato all’attivazione 
della Misura la somma di euro 15.000.000,00 e che con la successiva D.G.R. n.1-1485 del 
9/06/2020 si è stabilito che la somma di euro 15.000.000,00 sarà a valere sulle seguenti 
dotazioni finanziarie del Bilancio di Previsione Finanziario 2020- 2022;  

• Preso atto che si è svolta, nel periodo compreso fra il 25 marzo e il 15 aprile 2020, come da nota 
pec trasmessa ai sindaci piemontesi in data 27 marzo 2020 prot.n. 11288, la rilevazione 
informatica dei dati inerenti il numero dei bambini frequentanti i servizi 0-6 anni al 31/01/2020 a 
cura dei comuni interessati alla misura in oggetto, attraverso l’utilizzo di apposito applicativo 
regionale; 

• Evidenziato che il Comune di Villette ha partecipato alla rilevazione suddetta, comunicando il 
numero di alunni frequentanti la scuola dell’infanzia paritaria “Asilo Infantile G.B. Adorna” alla 
data del 31/01/2020 e corrispondente a nr. 5 alunni iscritti compresi nella fascia 3 – 6 anni; 

• Considerato che, con Determinazione Dirigenziale del Settore Istruzione, Formazione e Lavoro n. 
A15 380 del 12/06/2020, trasmessa con nota regionale del 15/06/2020, è stata assegnata al 
Comune di Villette, sede di scuola dell’infanzia paritaria privata, la quota di euro 1.401,48 dando 
atto che i dati a resoconto e monitoraggio della Misura dovranno essere inseriti da parte dei 
Comuni beneficiari nella piattaforma informatica che sarà disponibile sul Sistema Piemonte entro il 
mese di settembre 2020, con successivo obbligo di caricamento dei dati entro i 30 giorni 
dall’attivazione di detta piattaforma; 

• Atteso che detta somma è stata effettivamente incassata dalla tesoreria comunale e regolarizzata 
a mezzo della reversale n. 438 del 19 ottobre 2020; 

• Preso atto che, il Comune di Villette, con nota prot. 2297 del 21/07/2020 ha richiesto alla Scuola 
dell’Infanzia “Asilo Infantile G.B. Adorna” di comprovare, mediante apposita dichiarazione, il 
mancato introito delle rette nel periodo considerato; 

• Viste la dichiarazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  resa dal Legale 
Rappresentante della Scuola dell’Infanzia in merito al mancato introito delle rette nel periodo 
marzo / giugno 2020 che ammontano a un totale di euro 2.400,00= come da nota recepita al 
prot. 2776 del 10 settembre 2020; 

• Ravvisata quindi la necessità di provvedere al trasferimento alla Scuola dell’Infanzia “Asilo 
Infantile G.B. Adorna” della suindicata somma incassata dal Comune di Villette di euro 1.401,48= 
così determinata dalla Regione Piemonte, a supporto economico per il mancato introito delle rette 
nei mesi da marzo a giugno 2020; 
 

• Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

• Visto il D. Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.  
 

DETERMINA 

• Di impegnare la somma di euro 1.401,48 al codice 04.01-1 per premettere il trasferimento in 
favore della scuola dell’infanzia paritaria “Asilo Infantile G.B. Adorna” con sede in Villette dei fondi 
introitati dal Comune di Villette ai sensi della Determinazione Dirigenziale del Settore Istruzione, 
Formazione e Lavoro della Regione Piemonte n. A15 380 del 12/06/2020, quale: “Misura 
straordinaria per il sostegno del servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia di Covid 19”; 

• Di liquidare e pagare la citata somma di euro 1.401,48=, assegnata al Comune di Villette per i 
motivi suindicati, in favore della scuola dell’infanzia paritaria “Asilo Infantile G.B. Adorna” con 
sede in Villette; 



• Di dare atto che la suindicata spesa di euro 1.401,48 viene finanziata con i fondi di cui alla 
Determinazione Dirigenziale del Settore Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Piemonte 
n. A15 380 del 12/06/2020 e trova imputazione al codice 04.01-1 ex cap. 694 del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario, che presenta sufficiente disponibilità (imp. 143/2020); 

• Di dare atto che tali risorse sono destinate a supporto economico per il mancato introito, da parte 
della citata scuola, delle rette nei mesi da marzo a giugno 2020, comprovato mediante 
dichiarazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 resa dal Legale Rappresentante della 
Scuola in data 10 settembre 2020; 

• Di acquisire, preventivamente alla liquidazione e pagamento della spesa, modello di 
comunicazione in cui il soggetto beneficiario indicherà il proprio conto corrente dedicato; 

• Di procedere all’inserimento dei dati nella apposita piattaforma informatica di Sistema Piemonte 
entro i 30 giorni dalla sua attivazione prevista entro il mese di settembre 2020;  

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 510 Registro Pubblicazioni anno 2020 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale il giorno 30 ottobre 2020 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 30 ottobre 2020 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 23 ottobre 2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 30 ottobre 2020 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

           

 


